
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 1223 / 2019

OGGETTO:  GARA  ESPERITA  DALLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO  IN 
QUALITÀ  DI  ENTE  CAPOFILA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE  ED  EVOLUZIONE  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO 
LAVORO  "SINTESI",  CONSULENZA  SPECIALISTICA,  GESTIONE  E 
MONITORAGGIO  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  IN  USO  PRESSO 
REGIONE  LOMBARDIA,  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO, 
PROVINCE  LOMBARDE  E  REGIONE  PUGLIA.  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO PER L'ANNO 2020.  IMPEGNO DI  SPESA EURO 16.884,00  (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: Z1C2B078C4 

IL RESPONSABILE

Premesso che 
 con il Progetto di e-government Sintesi, finanziato da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie e dalla Regione Lombardia, è stato realizzato un 
moderno sistema informativo integrato a supporto delle attività amministrative e dei servizi erogati 
dai Centri per l’impiego;

 con Sintesi è stato realizzato un sistema federato in cui ogni provincia lombarda ha un proprio dominio 
che attraverso un sistema di cooperazione applicativa collabora con il sistema regionale e attraverso  
il nodo regionale con il SIL nazionale;

 il progetto Sintesi si è concluso nel dicembre 2006 superando positivamente la verifica finale da parte 
del Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (C.N.I.P.A.);   

 che  con  il  successivo  progetto “Sviluppo  e  completamento  dei  domini  provinciali  del  sistema  
informativo lavoro- S.I.L. – Sistema Sintesi - P.O.R. F.S.E. 2000/2006 – ob. 3 –  asse A, misura A1” e 
la relativa proroga si è provveduto a completare il progetto iniziale con la copertura dei costi di  
gestione del sistema per i servizi di assistenza sistemistica, di manutenzione delle infrastrutture e  
delle applicazioni;

 per motivi di economicità e per garantire unitarietà al sistema informativo lavoro risulta conveniente  
acquisire in forma associata tra tutte le province i servizi necessari per il mantenimento e lo sviluppo  
di Sintesi;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 8.05.2008 (n. 42 di reg. 56/08 di reg. d’ordine), con la 
quale è stata approvata la convenzione con la Provincia di Milano per la gestione associata tra Enti Locali  
finalizzata all’acquisto di  beni e servizi  ed in  particolare  del  Sistema informatico provinciale del lavoro 
denominato “SINTESI” (Sistema Integrato per i Servizi per l’Impiego);

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 289 del 18/04/2017 con la quale si stabiliva di:

Copia informatica per consultazione



1. di aderire, in continuità con gli anni precedenti, al progetto della Città Metropolitana di Milano per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo Lavoro "Sintesi",  
consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo, servizi che non possono 
essere interrotti, al fine di salvaguardare i pubblici servizi erogati ai cittadini e alle imprese;

2. di confermare, sempre in continuità con gli anni precedenti, alla stessa Città Metropolitana di Milano 
la delega a gestire le procedure di gara per l’affidamento dei servizi in sopracitati;

3. di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti con successivi provvedimenti; 

Dato atto 
 che con determina dirigenziale del Settore Sistema Informativo Lavoro della Città Metropolitana di 

Milano Racc. Gen. n. 10997/2017 del 22/12/2017, è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art.  
60 del D.Lgs. 50/2016, in ambito comunitario, da espletarsi tramite piattaforma telematica SINTEL, 
per la conclusione di un accordo quadro, con un solo operatore  economico, per la durata di 24 mesi  
per  l’affidamento  dei  “SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  ED  EVOLUZIONE  DEL  SISTEMA 
INFORMATIVO  LAVORO  “SINTESI”,  CONSULENZA  SPECIALISTICA,  GESTIONE  E 
MONITORAGGIO  DEL SISTEMA INFORMATIVO  in  uso  presso  Regione  Lombardia,  Citta 
Metropolitana di Milano e Province Lombarde e Regione Puglia” Importo complessivo di progetto 
di Euro 1.181.393,42 (IVA esclusa) CIG 731770485E; 

 che, come risulta dal verbale della gara del 30/05/2018, la Commissione di gara, ha comunicato i 
punteggi a ciascun concorrente nella valutazione delle offerte tecniche ed ha proceduto all’apertura  
delle buste telematiche contenenti le offerte economiche, all’attribuzione del punteggio a ciascun  
elemento di valutazione dell’offerta economica con le  modalità indicateall’art.16 del  disciplinare 
gara e alla determinazione del punteggio complessivo attribuito a ciascun concorrente, dato dalla 
somma dei punteggi  ottenuti nella valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche con 
il seguente risultato:

1. R.T.I. tra LINKS MANAGEMENT S.R.L., LATTANZIO ICT LAB S.R.L. e LATTANZIO 
ADVISOR;Y S.P.A. con punteggio complessivo di 82,90 punti (PT 56,25 + PE 26,65)

2. DIGID S.P.A. con punteggio complessivo di 82,46 punti  (PT 52,46 + PE 30);
3. ALESCA INFORMATICA S.R.L.con punteggio complessivo di 66,28 punti (PT 43,75 + PE 

22,53)
 che con determinazione dirigenziale Racc. Gen. n. 5926/2018 del 9/08/2018 del Direttore del Settore  

Appalti, Provveditorato e servizi economali della Città Metropolitana di Milano sono state approvate 
le risultanze della Gara ed aggiudicato il servizio al costituendo R.T.I. LINKS MANAGEMENT 
AND TECNOLOGY S.P.A. (Mandataria) C.F. /P:IVA 033514210756, con sede in 73100 Lecce, Via 
rocco  Scotellaro,  n.  5,  l’Impresa  LATTANZIO  ICT  LAB  S.R.L.   (Mandante)  C.F./P.IVA 
09137030962,  con  sede  legale  in  20144  Milano,  Via  Cimarosa,  4  e  l’Impresa  LATTANZIO 
ADVISOR  S.P.A.  (Mandante),  C.F./P.IVA 10532030151,  con  sede  legale  in  20144  Milano,  via 
Cimarosa,4;

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 6 della convenzione per la gestione associata della procedura approvata 
con Deliberazione di Consiglio n. 56/08 del 8.05.2008, spetta ora ad ogni singola provincia di stipulare con  
l’impresa aggiudicataria dell’appalto il contratto per le forniture di propria competenza che per la Provincia 
di Como ammonta per l’anno 2019 a euro 16.884,00 sul cap 15070/1;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021;

 la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano   Esecutivo di 

Gestione 2019/2021;

 
DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1. di  prendere  atto  delle  risultanze  della  gara  esperita  dalla  Città  Metropolitana  di  Milano  per  
Affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi”,  
consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema informativo in uso presso Regione 
Lombardia,  Citta  Metropolitana  di  Milano,  Province  Lombarde  e  Regione  Puglia  approvate  dal 
Direttore del Settore Appalti, Provveditorato e servizi economali con Determinazione dirigenziale 
R.G. n. 5926/2018 del 09/08/2018;

2. di  affidare  la  fornitura  di  cui  trattasi,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  alla  R.T.I.  LINKS 
MANAGEMENT AND TECNOLOGY S.P.A. (Mandataria) C.F. /P:IVA 033514210756, con sede in 
73100  Lecce,  Via  rocco  Scotellaro,  n.  5,  l’Impresa  LATTANZIO ICT LAB S.R.L.  (Mandante) 
C.F./P.IVA  09137030962,  con  sede  legale  in  20144  Milano,  Via  Cimarosa,  4  e  l’Impresa 
LATTANZIO ADVISOR S.P.A.  (Mandante),  C.F./P.IVA 10532030151,  con sede legale  in  20144 
Milano, via Cimarosa,4;

3. di imputare la spesa pari a € 16.884,00 (IVA compresa) sulle disponibilità di Bilancio anno 2020 del 
cap. 15070, cod. bil. 1030209;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

5. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Ufficio  Contratti  dell’Ente  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 10/12/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG Z1C2B078C4

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000

Importo € 13.839,34

Oggetto

Gara esperita dalla Città metropolitana di Milano in qualità di ente capofila

per l'affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del sistema

informativo lavoro "SINTESI", consulenza specialistica, gestione e

monitoraggio del sistema informativo in uso presso regione Lombardia,

Città Metropolitana di Milano, Province Lombarde e Regione Puglia.

Affidamento del servizio per l'anno 2020

Procedura di scelta

contraente

AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO

QUADRO/CONVENZIONE

Oggetto principale del

contratto
SERVIZI

CIG accordo quadro 731770485E

CUP -

Disposizioni in materia di

centralizzazione della

spesa pubblica (art. 9

comma 3 D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

AVCP - Smart CIG https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioCom...

1 di 1 06/12/2019, 10:48Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1223 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI
OGGETTO: GARA ESPERITA DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO IN QUALITÀ 
DI ENTE CAPOFILA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ED 
EVOLUZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO "SINTESI", CONSULENZA 
SPECIALISTICA, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL SISTEMA INFORMATIVO IN USO 
PRESSO REGIONE LOMBARDIA, CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, PROVINCE 
LOMBARDE E REGIONE PUGLIA. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO 2020. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 16.884,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z1C2B078C4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.15070, imp.122/20 per €16.884,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


